
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.       005  di repertorio 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre. Indizione gara mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 concernente 

l’affidamento dei servizi di comunicazione, animazione, organizzazione eventi, 

progettazione e realizzazione di sito web, assistenza sistemistica  

POR Puglia 2014-2020, Assi Prioritari OT VIII "Promuovere la sostenibilità e la 

qualità dell'occupazione e il sostegno alla mobilità professionale" e OT X “Inve-

stire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale per le 

competenze e l’apprendimento permanente” – Azioni 8.5.1 e 10.4. 

 

L’anno 2018 il giorno due del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 614 adottata nella seduta del 15 apri-
le 2005 con la quale vengono definite le competenze dell’ARTI e i compiti, modalità e 
funzionamento degli Organi dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 2 settembre 2016 con cui si provvede alla 
conferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Ad-
dante; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determi-
nino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 ARTI è ente strumentale della Regione Puglia e, quale organismo tecnico-
operativo, opera a supporto della stessa ai fini della definizione e gestione delle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e 
l’innovazione in tutte le sue declinazioni; 

 Con DGR n. 1279 del 02 agosto 2017 è stata approvata la Convenzione per la 
delega delle funzioni di Organismo Intermedio tra Regione Puglia e ARTI; 

 tra le attività è prevista la realizzazione dell’intervento denominato “Estrazione 
dei Talenti”, all’interno del quale si intendono realizzare specifici interventi finaliz-
zati a: a) favorire l'emersione, l'evoluzione e il consolidamento di Team di sog-
getti innovatori che propongono le migliori iniziative imprenditoriali ad alta intensi-
tà di conoscenza, auspicabilmente collegate ad attività presenti nel sistema 
scientifico e/o nel sistema produttivo e/o nel territorio; b) accompagnare i sogget-
ti sopra citati nel percorso di rafforzamento delle competenze tecnico-
manageriali e di creazione di nuove imprese innovative; 

 per la realizzazione delle attività sopra citate, si rende necessario procedere 
all’affidamento dei servizi di comunicazione, animazione, organizzazione eventi, 
progettazione e realizzazione di sito web, assistenza sistemistica; 
 

DATO ATTO CHE: 

 la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016; 

 ARTI avvierà la procedura anzidetta avvalendosi della piattaforma di gestione 
degli acquisti in economia della Regione Puglia (EMPULIA) invitando tutti gli 
operatori economici iscritti nelle categorie merceologiche n. 320000000,            
n. 171500000, n. 3700000000 e n. 401100000; 

 l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

 l’importo massimo dei servizi oggetto dell’appalto individuato quale base d’asta 
per la procedura è pari a euro 120.00000,00 (centoventimila/00); 

 l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha as-
segnato alla procedura di gara di che trattasi il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): n. 73742553BC; 

 

RITENUTO, pertanto, di avviare la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi relativi alla comunicazione, 
animazione, organizzazione eventi, progettazione e realizzazione di sito web e assi-
stenza sistemistica: 
 

DECRETA 
 

 di procedere all’appalto per l’affidamento dei servizi relativi alla comunicazione, 
animazione, organizzazione eventi, progettazione e realizzazione di sito web e 
assistenza sistemistica; 

 di approvare la documentazione di gara composta da: 
 lettera d’invito; 
 All. 1 - Modello di istanza di partecipazione e dichiarazione di assenza di 

cause di esclusione; 
 All. 1.1 - Dichiarazione art. 80 comma 1, comma 2 e comma 5 lettera l) 

resa singolarmente da tutti i soggetti; 
 All. 2 - Offerta tecnica; 
 All. 3 - Offerta economica; 
 All. 4 - Capitolato Tecnico; 
 All. 4.1 – Brief di comunicazione; 



 3 

 All. 4.2 – Progettazione sito; 
 All. 4.3 – Assistenza Sistemistica; 

 di dare atto che il CIG è il seguente n. 73742553BC; 

 di aggiudicare la procedura con il criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016; 

 di nominare Responsabile del Procedimento, ratione materiae, il sottoscritto Di-
rettore Amministrativo dell’ARTI; 

 di dare adeguata pubblicità alla procedura in oggetto mediante pubblicazione del 
bando/lettera d’invito sulla piattaforma di gestione degli acquisti in economia del-
la Regione Puglia (EMPULIA) e sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Am-
ministrazione Trasparente – Bandi e Contratti; 

 di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto da imputarsi come costi di rea-
lizzazione della DGR 1279 del 02 agosto 2017 faranno carico sulle dotazioni as-
segnate all’agenzia per il finanziamento di tale progetto. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante affissione all’albo dei decreti e de-
terminazioni, istituito presso la sede legale dell’ARTI, per 5 giorni consecutivi a decorre-
re dalla data di adozione ai sensi dell’art. 25 dell’Atto Aziendale di Organizzazione e 
Funzionamento approvato con DGR n.1287 del 31/08/2006. 
 
Copia del presente atto viene trasmesso al Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo, 
il Lavoro e l’Innovazione per i controlli di cui all’art. 74 della L.R. 1/2004 e DGR n. 
614/2005. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

   

 

 


